
LAIKRAKSTS
ZAĻENIEKU PAGASTA

2 0 2 4  |  1 . I Z D E V U M S  

Tā kā Zaļenieku pagastā notiek lērums labu lietu, iespējams jau sen bija nepieciešams sākt
pierakstīt jauno laiku notikumus – veidot LAIKRAKSTU! Par seno laiku vēsturi varēsim rakstīt
daudz un dikti jo Zaļenieku pagastam jau sen ir ar ko lepoties! 

Labo notikumu pagastā šogad ir patiešām daudz un kaut arī labas lietas notikušas visos
laikos šķiet, ka tieši šogad man pamainījies skats kā es redzu Zaļeniekus – atvērušās acis! Iet
8. gads kopš mēs absolūti pilsētnieki no Rīgas pārcēlāmies uz laukiem - uzsākām Abgunstes
muižas atjaunošanu. Kas zīmīgi - mūsu māja ir arī Ulmaņlaika astoņgadīgā skola, un šogad
tātad “ejam” beidzamajā klasē! Jau pirmoreiz braucot cauri Zaļeniekiem - garām Zaļajai
muižai, skolai, baznīcai, kokaudzētavai, labības laukiem, Pūteļkrogam – radās klusa drošības
sajūta, ka šajā vietā viss būs labi – te varēsim dzīvot! Sākumā, kad par aizņemto naudu bijām
nopirkuši, kā banka teiktu “milzu graustu” un mums pēc Rīgas ērtībām bija jāsadzīvo ar žurkām,
blusām, utīm vēju, aukstumu un lietusūdeni gultā – drošības sajūta un ticība vietai ir īpaši
svarīga. Katrai atsaucīgo kaimiņu palīdzīgajai rokai ir bijusi tieša un liela nozīme Abgunstes
muižas atjaunošanas stāstā!

Pēc sabiedriski aktīvu pagastnieku iniciatīvas, šī gada pavasarī tika nodibināta “Zaļenieku
pagasta iedzīvotāju biedrība”, kuras sastāvā ir nu jau 47 biedru un ievēlēti 7 valdes locekļi.
Pusgadu vēlāk tiek izveidota arī Iedzīvotāju padome ar 5 pārstāvjiem, kas iedzīvotāju intereses
vedīs uz novadu. Ir izveidota mājas lapa ZALADZIVE.LV, kur iespēju robežās minēsim
aktualitātes pagastā. Šeit arī var meklēt aktuālo Biedrības un Padomes pārstāvju sarakstu un
kontaktus. Tāpat ir izveidota Zaļenieku whatsapp grupa, kas kalpo kā saziņas vietne nu jau 80
Zaļenieku iedzīvotājiem. Te var kaldināt idejas labākiem Zaļeniekiem, aicināt uz labiem
darbiem un stiprināt kaimiņu būšanu! (Šajā grupā ir arī “Zaļenieku pagasta iedzīvotāju
biedrības” biedri un valde, pagasta iedzīvotāju Padomes locekļi un pagasta pārvalde! Tamdēļ
šeit izteiktie mazie sapņi tiks ātri sadzirdēti un var tikt realizēti ar Biedrības un Padomes
atbalstu! Piesakies t. 28373711 ar īsu vizītkarti par sevi, ja gribi būt tās dalībnieks!

F
O

T
O

: 
I.

T
E

M
N

E



Kopš biedrības dibināšanas jau realizēts acīmredzamais - šūpoļu parks vecajā stadionā pie
Zaļās muižas. Tāpat ar biedrības gādību tagad gan lieliem, gan maziem pagastniekiem
iespējams reizi mēnesī tikties uz patiešām vērtīgām apmācībām un pagasta vietu un
saimnieku izzināšanas reizēm! Šo tiešām iesaku, jo bez gūtajām zināšanām šī arī ir lieliska reize
sapazīties un apburzīties savā starpā attālākiem pagasta kaimiņiem. 

Zaļeniekiem šogad tiešām brīnumaini noveicies – cauri centram gluds un lepns asfalts, un pat
ar skaisti noformētām caurtekām! Vienā asfalta galā ar jauno saimnieku sparu skaista top
Zaļenieku vecā skola un tad apmēram pa vidu - šķiet visa novada lepnums: skaistulis -
kultūras nams. Abgunstes gala uzņēmēji un zemnieki kopā ar novada lielu pretimnākšanu nu
asfaltā savienojuši Tērvetes šoseju ar Zaļenieku - Ziedkalnes ceļu. 

Prieks par Zaļenieku medpunktu un fizioterapijas kabinetu, kas mums dod iespēju rūpēties par
veselību tepat pagastā. Tur arī tapis smalks bērnu stūrītis, savukārt Ūziņos - āra trenažieris.
 
Mūsu pagasta veiksme ir kultūras nama vadītāja Mārīte, kura, neskatoties uz nelielo budžetu,
nepārtraukti organizē pasākumus un aicina ikvienu piedalīties kultūras dzīvē. Bija mums kupli
Līgo svētki un jautri un ilgi pagastsvētki! Pavasara talka Jāņkalniņā ar vairākiem dučiem palīgu
nostiprināja ticību, ka pagastā mīt tikums, un tomēr pēdējā laika lielākais lepnums bija
piedalīties Lāčplēša dienas lāpu gājienā kopā ar (šķita pat) vairākiem simtiem latviešu, kas
brīvā valstī, sakoptā un drošā pagastā, pa svaigu asfaltu, gar skaistu kultūras namu, vienā solī
devās uz gaismu nesošo un silto baznīcu, kur pēc kodolīgiem dievvārdiem un kopā
nodziedātas valsts himnas, varēja iekosties tepat pagastā ceptā siltā speķa pīrāgā!

Lepns līdz ausīm būt Zaļeniekos!

Jānis Avotnieks
Abgunstes muižas saimnieks

Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības valdes priekšsēdētājs
Zaļenieku iedzīvotāju padomes vadītājs

Viens no aktuālākiem pasākumiem Zaļenieku
pagasta dzīvē ir kultūras nama ēkas
energoefektivitātes un apkārtnes labiekārtošana.
Darbi rit raiti, un 2025. gada pavasarī būsim
jaunās telpās.
Ar “Laimes lāča” palīdzību un vēl vairākiem
atbalstītājiem, tikām pie asfalta Zaļenieku centrā.
Rūpējoties par cilvēkiem, ar pārvietošanās
grūtībām, tika pārbūvēta uzbrauktuve - panduss,
ērtākai nokļūšanai līdz ģimenes ārsta praksei.
Rudenī remontdarbus sagaidīja slūžas pie Zaļās
muižas pils esošā dīķa.
Jūlija vētrā nolauztā vītola vietā iestādīts
kokaudzētavas Imanta izauklēts jauns sēru vītols.

Sagatavoja pagasta pārvaldnieks Aivars Brikmanis

PAGASTA PĀRVALDNIEKA ZIŅOJUMS



Jau septiņus gadus Zaļenieku pagastā darbojās aktivitāšu
centrs, kur pagasta iedzīvotājiem tiek piedāvāts
daudzpusīgs pakalpojumu klāsts galvenokārt saistīts ar
saturīgu un jēgpilnu brīvā laika pavadīšanas iespēju
atbilstoši vecumam, interesēm un vajadzībām. Aktivitāšu
centra organizētajās radošajās darbnīcās iespējams gūt
zināšanas un pilnveidot savas prasmes dažādās jomās, kas
sekmē arī klientu nodarbinātību. Šeit tiek realizētas
izglītojošas un praktiskas nodarbības veselības veicināšanai
un stiprināšanai, organizēti tematiski pasākumi, kas aktualizē
svētku svinēšanas kultūru un svētku tradīcijas. Šāda
darbošanas veicina savstarpējo komunikāciju starp
dažādām iedzīvotāju grupām un sekmē integrācijas
pasākumus sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju grupām.
Jau vairākus gadus noritējuši un tapuši iecienīti kvesti brīvā
dabā, kur veicot dažādus uzdevumus sacenšas komandas.
Šiem pasākumiem ir komunicēšanas un saliedēšanās
prasmju attīstīšanas raksturs. 
Turpinās un attīstās arī erudīcijas spēļu cikls. Iedzīvotāji
tiek aicināti izteikt savas vēlmes un intereses, kas vēl
dažādotu aktivitāšu centra darbību.  

Sagatavja Rasma Kutkovska

Zaļenieku kultūras namā darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lustīgais”, senioru deju
kolektīvs “Zaļaisdancis”, sieviešu koris “Zaļuguns”, lietišķās mākslas pulciņš un amatierteātris.
Šie ir tie atslēgas vārdi, kas skaidri liek saprast, ka Zaļeniekos mīt cilvēki, kuriem kultūras dzīve
ir svarīga.

Atskatoties uz 2024. gada pasākumiem, vēlos īpaši izcelt Līgo zaļumballi Jāņkalniņā, kuru
apmeklēja ap 200 cilvēku. Lai realizētu šo ideju, jāteic: “Visa pasaule sadevās rokās”. Sirsnīgs
paldies zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrībai par talkas organizēšanu. Noteikti arī jāpiemin
Zaļenieku pagasta svētki, kuri norisinājās augusta beigās. Rīts iesākās ar biedrības “Iepazīsti
laukus” aktivitāti “Zaļenieku rikšotājs 2024”, tam sekoja Zaļenieku sporta centra rīkotās sporta
izrīcības, bet pēcpusdienā Zaļenieku iedzīvotājus un viesus priecēja kultūras programma,
kura tika veidota, iesaistot viesmāksliniekus un visus kultūras nama kolektīvus.

Veidojot pasākumus Zaļeniekos, liels paldies jāsaka manai atbalsta komandai, Zaļenieku
pagasta pārvaldes vadītājam Aivaram Brikmanim par atbalstu un idejām, saimniecības
daļas vīriem par fizisko iesaisti, un visiem Zaļenieku pagasta iedzīvotājiem. Paldies par
atbalstu, kopā būšanu un kopīgu vīziju realizēšanu. Ļoti ceram, ka jau nākamgad vasaras
sākumā varēsim svinēt atjaunotā Kultūras nama atklāšanu!

Sagatavoja Mārīte Zigmunde, Zaļenieku pagasta kultūras dzīves vadītāja

KULTŪRAS DZĪVE ZAĻENIEKOS

AKTIVITĀŠU CENTRS







Šī gada maijā Zaļenieku pagasts tika pārstāvēts Jelgavas novada čempionātā apvidus
skrējienā, kur dāmu konkurencē individuāli 3. vietu ieguva mūsu pagasta iedzīvotāja Ilze
Bergmane!
Jelgavas čempionātā disku golfā 2. vietu komandu vērtējumā ieguva Zaļenieku arodskolas
audzēkņi: Jānis Eltiņš, Nils Dementjevs un Andžejs Slobodjans
Janvārī Jelgavas novada čempionātā dambretē 4. vietu ieguva Romāns Stepens, Ints
Sāvičs, Egils Zvejnieks, Antra Freiberga.
Jelgavas novada čempionātā novusā komandām 4. vietu ieguva pagastnieki Romāns
Stepens, Mārtiņš Freibergs, Jānis Pērkons. 
Jūnijā pludmales volejbola turnīrā vīriem tika iegūta 2. vieta: Kārlis Strūve, Dāvis Ritvars
Riekstiņš

SPORTS ZAĻENIEKOS

Pagasta svētku ietvaros tikai aizvadīti sporta halles Jāņa Bergmaņa sarūpēti raženi Zaļenieku
pagasta sporta svētki. Labākais sniegums - sadot pa biksēm Dobelniekiem futbolā!

Oktobra vidū Pūteļu karjera trasītē notika Motoburziņš ar vairākiem desmitiem braucēju! Kāmēr
pārējās Latvijas mototrasēs jau dubļi - Pūteļi ir unikāli ar smilts trasi - šeit vienmēr sauss!

No septembra  Zaļeniekos tiek realizēti ķermeta treniņi 2x nedēļā,  Dāmas aktīvi piedalās
saspēles un turnīros, ir ieguvušas  godalgotas  vietas.  Beidzamajā nakts turnīrā Vilcē Zaļenieku
komanda ieguva 1.vietu. Šā mēneša beigās komanda plāno piedalīties savā otrajā
starptautiskajā turnīrā, šoreiz Somijā. 
No septembra  līdz novembrim tika organizētas arī  vingrošanas nodarbības skolā,  kas bija  
orientēšanās uz vidēja  un vecāka  vecumposma dalībniekiem



Strādājot nepilnu gadu Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolā (turpmāk – ZKAV),
atzinīgi vērtēju pedagogu profesionalitāti un vietējās kopienas patriotismu. 

ZKAV saredzu kā vispusīgu mācīšanās organizāciju, kura nodrošina izglītības iespējas visos
līmeņos, sākot no pirmsskolas līdz mūžizglītībai. Esošie izglītības iestādes resursi paver iespējas
realizēt arī neformālās izglītības iespējas, rīkojot meistarklases un seminārus, kā arī nodrošinot
ārpusformālās izglītības novērtēšanu. Nākotnē mūžizglītību saskatu kā potenciālu iespēju iestādes
attīstībai. Iestādes mācību vide izglītības programmām Restaurācija un Būvniecība ir ļoti
piemērota, jo ir iespēja darboties reālajā vidē, uzlabojot un sakārtojot Zaļās muižas ēku un tās
teritoriju.

Šobrīd notiek aktīvs izpētes un plānošanas darbs pie Zaļās muižas attīstības koncepta izstrādes.
Tas nodrošinās efektīvu resursu izmantošanu un autentisku vidi praktisko prasmju apgūšanā.
Koncepcija palīdzēs attīstīt arī tūrismu Zaļenieku pagastā. 

Iestāde nākotnē varētu būt kā atbalsts ikviena izaugsmei, jo piedāvātu vispārējās izglītības
programmas skolēniem, tai skaitā audzēkņiem ar mācīšanās traucējumiem, sākot no pirmsskolas
līdz profesionālaji izglītībai visa mūža garumā. Liela nozīme ir starptautisku projektu īstenošanā, kas
veicina ZKAV atpazīstamību. Līdz ar to skola īstenos dažādus projektus, kuros prasmes nostiprinās
pedagogi un tās papildinās izglītojamie, uzsvaru liekot uz STEAM jomu un arī uz mūžizglītību. Lai
attīstītu izglītības programmu piedāvājumu, ZKAV plāno sadarboties ar uzņēmējiem, lai
sagatavotu aktuālu izglītības programmu piedāvājumu mūsdienu darba videi. Skolas turpmākā
misija - izaugsmi veicinoša izglītības vide, kurā tiek sagatavotas izglītotas, radošas un
konkurētspējīgas personības.

Sagatavoja Direktore R. Īve-Zaķe

Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola ir Jelgavas novada pašvaldības izglītības
iestāde, kura īsteno pirmsskolas, vispārējās un profesionālās izglītības, tālākizglītības un interešu
izglītības programmas. Skolas darbības mērķis - veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības
procesu, lai nodrošinātu vispārējās un profesionālās izglītības un profesiju standartā noteikto
mērķu sasniegšanu, radot izglītojamajiem iespējas sagatavoties darba videi vai izglītības
turpināšanai citā izglītības pakāpē. Izglītības iestāde īsteno 4 profesionālās izglītības programmas: 

Arodizglītības programma “Būvdarbi”, kur audzēkņi uzsāk mācības pēc 9. klases un 1 mācību
gada laikā iegūst profesionālo kvalifikāciju mūrnieks.
Profesionālās vidējās izglītības programmas: “Restaurācija” – profesionālā kvalifikācija
silikātmateriālu restaurācijas tehniķis (4 gadi – pēc 9. klases; 2 gadi - pēc 12. klases);
“Kokizstrādājumu izgatavošana” – profesionālā kvalifikācija būvizstrādājumu galdnieks (4 gadi
– pēc 9. klases; 1,5 gadi – pēc 12. klases)
“Augkopība” – profesionālā kvalifikācija augkopības tehniķis (1,5 gadi – pēc 12. klases). 

Jau vairākus gadus profesionālo izglītības programmu audzēkņi piedalās Erasmus+ mobilitātēs –
vienā no pēdējiem projektiem kopā 12 jaunieši un 5 pedagogi praktizējās Vācijā, Austrijā un Itālijā.
Restaurācijas programmas audzēkņi diplomdarbus veic vēsturiskā objektā - 95 % Zaļās muižas
kompleksā.

Sagatavoja direktores vietniece izglītības jomā Valija Barkovska

ZAĻENIEKU KOMERCIĀLĀS UN AMATNIECĪBAS VIDUSSKOLA

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA

IZGLĪTĪBA ZAĻENIEKOS



Pamatskolas dzīve šī mācību gada sākumā bijusi
ļoti rosīga, notikumiem bagāta. Notikuši skolas
tradicionālie pasākumi: Zinību diena, kad skola
savā saimē uzņēma 10 pirmklasniekus,
Miķeļdienas gadatirgus, Skolotāju diena, kuras
laikā 9. klases skolēniem un skolēnu pašpārvaldes
dalībniekiem ir iespēja iejusties skolotāju lomā un
novadīt dažas mācību stundas, Mārtiņdienas
tirdziņš, Lāčplēša dienas lāpu gājiens, kurā aktīvi
iesaistījās arī skolēnu vecāki, ģimenes un ar
svētku koncertu tiks svinēta Latvijas valsts
dzimšanas diena. 
Skolas tradīcija ir arī mācību ekskursijas, tās
nodrošināt palīdz projekts ‘Latvijas skolas soma’,
sedzot ieejas maksu muzejos un citās kultūras
iestādēs 10 eiro apmērā katram skolēnam.
Mācību ekskursijās jau bijušas 2., 3., 7. klase,
apmeklējot ‘Ādažu čipsu’ ražotni, Rīgas
motormuzeju, ,Nākotnes parku’ un uzņēmumu
‘Nordcrunch’. 
Nebijušu pieredzi trīs 7.- 9. klašu skolēni guva,
piedaloties Erasmus+ mobilitātes aktivitātēs.
A.Krūmiņas, R.Jaņina, A.Briedes ģimene kļuva par
viesģimenēm trim skolēniem no Nīderlandes un
A.Krūmiņa, R.Jaņins, A.Briede nedēļas garumā
piedalījās projekta aktivitātēs, kuras organizēja
Aizupes pamatskola un mūsu skola. Projekta
mērķis ir veicināt zaļo domāšanu un dzīvesveidu,
organizējot atbilstošas aktivitātes. Latviešu un
nīderlandiešu skolēni apmeklēja atkritumu
poligonu ‘Brakšķi’, kur uzzināja par sadzīves
atkritumu pārstrādes veidiem. Kopā ar Aizupes
skolas mazpulcēniem tika stādītas tulpes pie
Aizupes pamatskolas, tulpju sīpoliņi bija
nīderlandiešu dāvana skolai. Notika radošās
darbnīcas Restauratoru namā, kurās tika
gatavotas figūriņas no polimērmāla un koka
telefona turētāji ar iededzinātām latvju rakstu
zīmēm. Pie Zaļās muižas pils lapenes tika kurināts
ugunskurs un cepta skautu maize un skautu
hotdogi, kā arī latviešu un un nīderlandiešu skolēni
tika iesaistīti Valsts valodas dienai veltītās
aktivitātēs, kuras sagatavoja un vadīja skolēnu
pašpārvalde. Projekta dalībnieki devās ekskursijā
uz Rīgu, apmeklēja Dziesmusvētku telpas
ekspozīciju un apskatot Vecrīgu. Notika arī
robotikas, ogu karamelizēšanas un jaunsardzes
nodarbības Aizupes pamatskolā.

ZAĻENIEKU KOMERCIĀLĀ UN AMATNIECĪBAS
VIDUSSKOLA (PAMATSKOLA)

2024./2025. MĀCĪBU GADĀ (SEPT. – NOV.)
Projekta noslēguma dienā bija arī ballīte ar
Popielas priekšnesumiem. Nākamais projekta
posms būs pavasarī, kad 3 mūsu skolas skolēni
kopā ar Aizupes skolēniem dosies uz Nīderlandi.
Projekta norisē un aktivitātēs aktīvi līdzdarbojās
skolotājas I.Temne, I.Briede un D.Vīpule-Kuļika.
Skolas saime lepojas ar 9. klases skolēnu
E.Rozenfeldes, E.Nelsona un A.Raita panākumiem
konkursā “Jānis Čakste un Jelgava”, kuru
Jelgavas un Jelgavas novada 9. klašu skolēniem
organizēja Jelgavas Latviešu biedrība sadarbībā
ar Jāņa Čakstes māju un Jelgavas Valsts
ģimnāziju. Komandu konkursam sagatavoja
skolotāja A.Done un mūsējie ieguva 3.vietu 16
komandu konkurencē. Atzīstami startē mūsu
skolas sportisti. Jelgavas novada Svētes kausa
čempionātā zāles futbolā 1.-3. klašu skolēniem
izcīnīta 2.vieta. 8.-9. klases skolēni Jelgavas
novada futbola čempionātā izcīnīja 3.vietu un
4.-5. klases komanda – 1. vietu! Godalgotas
vietas izcīnītas arī rudens krosā. Priecājamies un
lepojamies kopā ar sporta skolotāju A.Freibergu.
Skolā aktīvi darbojas interešu izglītības pulciņi:
1.-6. klašu zēnu koris, 1.-9. klašu koris, ansamblis
un koris ’Asni’ G.Minkevicas vadībā un tautas deju
kolektīvi M.Bratkus vadībā, keramikas pulciņš
(vad. O.Butnāre), futbola un volejbola pulciņi
(vad. A.Freiberga), skatuves runas pulciņš (vad.
M.Zigmunde).
Savus talantus mākslā un mūzikā skolēni var
attīstīt, apmeklējot nodarbības Jelgavas novada
Mūzikas un mākslas skolas Zaļenieku punktā.
Skolas talantīgie skolēni savas spējas demonstrē
un pārbauda mācību priekšmetu olimpiādēs un
konkursos. Novembrī notika Angļu valodas valsts
54. olimpiādes otrais posms, kurā piedalījās
septiņi 4.-9. klašu skolēni (skolotāja I.Temne).
Mācās arī mūsu skolotāji, apmeklējot
profesionālās pilnveides kursus audzināšanas
jomā un semināru darbam ar skolēniem, kuriem
ir mācīšanās grūtības.
Priecājamies par vecāku aktīvu iesaistīšanos
skolas dzīvē. Līdztekus Skolas padomei darbu
sākusi Vecāku padome, tajā iesaistīti divi skolēnu
vecāki no katras klases.
Lai notikumiem un panākumiem bagāts
nākamais darba cēliens!

Sagatavoja Irēna Temne



Skola ārpus mācību procesa papildus veido piedāvājumu pieaugušajiem mūžizglītības
aktivitāšu ietvarā mācību darbnīcās “Restauratoru nams”, organizējot restaurācijas,
būvniecības un kokapstrādes nozarē dažādas meistarklases, kā arī dažādas radošās
darbnīcas. Tiek piedāvātas nodarbības arī visu Jelgavas novada pamatskolu 7. un 8. klašu
skolēniem 3D modelēšanā un printēšanā, kā arī darbā ar CNC programmvadāmo
kokapstrādes darba galdu, lai atbalstītu pedagogus kompetencēs balstīta mācību satura
ieviešanu. Sadarbojoties ar dažādām nevalstiskām organizācijām Restauratoru namā tiek
īstenoti dažādi mūžizglītības kopprojekti. Visā Latvijā arvien vairāk vietējās kopienās
apvienojas cilvēki, kuriem rūp kultūras mantojuma saglabāšana, tāpēc priecājamies par
iespēju dalīties un apmainīties pieredzē. Esam gandarīti, ka skolu un mācību darbnīcas
Restauratoru namā apmeklē ne tikai interesenti no Latvijas, bet ciemiņi no ļoti daudzām
Eiropas valstīm.
Skolā darbojas Jelgavas novada Mūzikas un Mākslas skolas filiāle, kur izglītojamie apgūst
vizuāli plastisko mākslu, klavierspēli, sitamos un pūšamos instrumentus. Vasaras periodā
skolas telpās un Restauratoru namā notiek Jelgavas novada Mūzikas un Mākslas skolas
bērnu nometnes.

Sekojiet mūsu aktivitātēm skolas un Restauratoru nama  Facebook lapās!
https://www.facebook.com/ZaleniekuVSK
https://www.facebook.com/zalenieki

Sagatavoja direktores vietniece – mācību darbnīcu “Restauratoru nams” vadītāja 
Dace Vīpule-Kuļika

RESTAURATORU NAMS



Zaļeniekos nu jau otro gadu notiks erudīcijas spēļu cikls. To organizē Zaļenieku pagasta
Aktivitāšu centrs (vadītāja Rasma Kutkovska) sadarbībā gan ar kultūras namu, gan
bibliotēku, gan Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības pārstāvjiem. Spēlē var piedalīties
3-5 dalībnieku komandas.

Pagājušo sezonu, kurā uzvaras laurus plūca “Zaļie seniori” (Helēna Saukāne, Sandra
Pahirko, Daina Asere) noslēdzām ar 2 dienu nometni. Tajā darbojāmies gan ar prāta
spēlēm, gan apguvām fermentēšanas prasmes, gan iepazinām z/s ”Vilki” dendrāriju un
Zaļenieku kokaudzētavu Imanta Parfenoviča vadībā. Tur mācījāmies veidot kokaugu
spraudeņus un to, kas ir acošana. Bija lielisks ceļojums pa Zaļenieku apkaimes tūristu
iecienītajām vietām. Iepazinām Tērvetes glempingu ar mājiņām kokos un pazemē.
Abgunstes muižā Avotnieku Jānis mūs iepriecināja ar iedvesmojošo muižas atdzimšanas
stāstu un izrādīja visu savu saimniecību. Pabijām arī Pūteļu karjera kempingā, iepazīstot
Zaļeniekos populāro aktīvās atpūtas vietu, ko apsaimnieko Valters Krūmiņš. Bija arī visādi
konkursi un konkursiņi, laiks pagāja ātri.

Šajā sezonā spēļu cikla nosaukums ir “Zaļeniekos uztveram, sajūtam un saprotam” (ZUSI).
Tas nozīmē, ka spēļu cikls būs vērsts ne tik daudz uz zināšanu, cik sapratni, loģiku, intuitīvu
un radošu pieeju uzdevumu izpildei. Spēlēsim 4 kārtās - novembrī, janvārī, martā un maijā,
savukārt augusta beigās – dalībnieku 2 dienu nometne.

Savu komandu variet pieteikt, zvanot Rasmai Kutkovskai pa tel. 29477313.

Sagatavoja Arnolds Brūders

ZAĻENIEKU ERUDĪCIJAS SPĒLES

ZAĻĀS MUIŽAS DĪĶIS

Šogad tika veiktas ūdens kvalitātes analīzes Zaļās muiižas dīķī. Par spīti aizspriedumiem,
ūdens kvalitāte ir ļoti laba peldēšanai un Zaļās muižas dīķis ir iekļauts Veselības Inspekcijas
apstirpinātājā novada neoficiālo peldvietu sarakstā! Dīķī parādījusies arī laipa
makšķerniekiem! Ne asakas!



2024. gads tuvojas izskaņai, jau varam
atcerēties un izvērtēt gada laikā notikušo.
Ziema pagāja klusi un mierīgi, pavasaris
nāca ar jauniem notikumiem un
iniciatīvām, kas pulcēja apkārtnes
iedzīvotājus.

Pēdējo gadu laikā Ūziņus par savu
dzīvesvietu ir izvēlējušās gana daudzas
jaunas ģimenes. Prieks, ka tie ir aktīvi un
darbīgi ļaudis, kuri labprāt iesaistās Ūziņu
kultūras un saimnieciskās dzīves
notikumos.

Aprīļa vidū, izzinot Ūziņu vēsturi, gājām
vairāku stundu pārgājienā. Kopā bijām ap
40 gājēji. Aprīļa beigās čakli darbojāmies
Lielajā talkā. Ūziņnieki ir piedalījušies visās
Lielajās talkās jau no pašiem
pirmsākumiem. Šīs talkas laikā sakopām
Ūziņu parku un nokrāsojām noķēpāto
autobusa pieturas sienu (pietura atrodas
pretī parkam). Pašvaldībai piederošais
parks vietējiem iedzīvotājiem ir ļoti
nozīmīgs, tas arvien vairāk atkal kļūst par
kopā sanākšanas un pasākumu rīkošanas
vietu. 

Arī 4. maijā Latvijas Neatkarības
atjaunošanas gadadienas pasākumu
svinējām parkā. Siltais laiks kopumā bija
pulcinājis ap 70 svinētājus. Pasākums
izdevās jauks, ar mūziku priecēja jaunais
mūziķis Roberts Aļhimovičs. 4. maija
svinēšana izrādās jau noturīga tradīcija,
svētkus šogad kopīgi atzīmējām sesto reizi.
Katru gadu šī pasākuma laikā “jaunie“
ūziņnieki iepazīstas ar ”vecajiem“ un
tādējādi var vieglāk un ātrāk integrēties
Ūziņos un vietējās kopienas dzīvē. Jo
kaimiņam kaimiņu jāpazīst!

 

ZIŅAS NO ŪZIŅIEM

Pavasarī Artūrs Jankovskis izstrādāja projektu
Ūziņu parkam un piedalījās Jelgavas novada
pašvaldības projektu konkursā „Mēs savai videi“.
Projektu apstiprināja un rezultātā visiem Ūziņu
parka apmeklētājiem jau iespējams izmantot
sertificētu vingrošanas iekārtu sportiskām
nodarbēm, savukārt mazie apmeklētāji ieguva
skaistu smilšu kasti ar soliņiem sānos un
aizveramu vāku. Vingrošanas iekārtas
uzstādīšana izrādījās gana nopietns un
darbietilpīgs pasākums – pie tā kopīgiem
spēkiem, lieli un mazi, oktobra sākumā
strādājām 2 dienu garumā. Tā kā vētra jūlija
beigās bija nesusi lielus postījumus parkam, tad
talkas otrajā dienā, paralēli iekārtas
betonēšanas darbiem, atkal čakli darbojāmies,
lai iespēju robežās sakoptu vētras postījumus.

No augusta Ūziņu bibliotēkā (projektā “Latviešu
grāmatai 500“) apskatāma plaša izstāde ”Ūziņi
un apkārtne grāmatās“. Izstādē aplūkojami 60
izdevumi, kuri saistīti ar Ūziņiem vai tuvējo
apkārtni. Vecākais grāmatas eksemplārs datēts
ar 1847. gadu, tas nācis no ”Būdniekiem“ –
Aspazijas vectēva mājām.

Augusta beigās Ūziņus apciemoja filmēšanas
komanda no Latvijas televīzijas raidījuma “Ielas
garumā“. Raidījums televīzijā bija skatāms 2.
novembrī, un caur to Ūziņi atkal nonāca
plašākas auditorijas uzmanības lokā. Šāda
publicitāte veicina ne vien interesi par Ūziņiem,
bet arī palīdz saglabāt un popularizēt vietējās
kultūrvērtības.

Pēdējā publiskā aktivitāte Ūziņos bija 10.
novembrī, kad Ūziņu kapos un „Dimzēnos“
sirsnīgā gaisotnē atzīmējām farmācijas zinātņu
doktora Eduarda Svirlovska 150. dzimšanas
dienu.

Vislielākais prieks, ka gads ir bijis neparasti
bagāts ar mazuļiem – pēdējā gada laikā Ūziņos
ir piedzimuši vismaz 6 bērni. Lai arī turpmāk
tikpat raženi! 

Sagatavoja Gunita Kulmane





Šī gada pavasaris Zaļeniekos iesākās ar vietējo
aktīvo iedzīvotāju biedrības dibināšanu un nu jau
pēc deviņiem mēnešiem rudens noslēdzas ar
pirmo īstenoto biedrības projektu - Zaļenieku
šūpoļu parku.

Projekta ietvaros “Zaļenieku pagasta iedzīvotāju
biedrība” paredzēja sabiedriski nozīmīgas
teritorijas – Zaļās muižas parka daļas – vecā
stadiona labiekārtošana. Projekta mērķis -
izveidot tematisku rekreācijas un aktīvās atpūtas
vietu Zaļās muižas parkā – Zaļenieku šūpoļu
parku, lai paplašinātu iedzīvotāju iespējas aktīvi
un veselīgi pavadīt savu brīvo laiku. Sabiedrības
virzītā vietējās attīstības stratēģijā “Vecais
stadions” (Zaļās muižas parka daļa, kurā šobrīd
ievietotas šūpoles), minēta kā iespēja, kur izveidot
aktīvās atpūtas infrastruktūru.

Šūpoļu parka centrā ir sešstūra šūpoles, kas
simbolizē medus šūnu. Dabā tā ir viena no
stiprākajām ģeometriskajām formām, turklāt kā
simbols vietējas kopienas darbībai - saskaņotai,
mērķtiecīgai un ar "saldiem" un vērtīgiem darba
augļiem. Šobrīd parks aizņem apm 1000 kv.m. un
to veido 9 šūpoļu konstrukcijas, kur vienlaicīgi var
lietot vismaz 22 personas, un tas atbilst visām
prasībām un standartiem, ko izvirza publiskām
rekreācijas vietām un rotaļu laukumiem. 

ELFLA LEADER projektu Nr. 24-06-CL08-
C0LA19.2201-000004 “Zaļenieku šupoļu parks”
atbalsta Zemkopības ministrija, Lauku atbalsta
dienests un Lauku partnerība "Lielupe", kā arī
Jelgavas novada pašvaldība. Kopējais publiskais
finansējums ir 23 414.44 EUR.

Šūpoles izgatavoja un uzstādīja SIA "Jūrmalas
Mežaparki". Uzņēmums projektē un nodrošina
augstākās kvalitātes bērnu rotaļu laukumus, kas
iedvesmo prieku, veicina radošumu un par
prioritāti izvirza drošību. 

Liels paldies projekta komandai, pagasta
pārvaldei un visiem brīvprātīgajiem, kas piedalījās
parka izveidē, nodrošinot visu to, kas palika ārpus
pieejamā finansējuma - darbs ar dokumentiem 

BIEDRĪBAS PROJEKTI 

(Asnāte Avotniece, Arnolds Brūders, Mairita
Pauliņa, Ēriks Močāns), uzstādīšanas darbu
uzraudzība (Jānis Baumanis), laukuma
sagatavošana un milzu paldies par
neskaitāmām smilšu kravām (Almants Kapcjuhs,
Valters Krūmiņš ar savām tehnikām un
darbiniekiem) un to izlīdzināšanu cauri gaismai
un tumsai (Andris Kulbergs ar savu tehniku),
teritorijas sakopšana (Noreiku un Brūderu
ģimenes, Anna Roze, Irēna Gintere, Laila Zirnīte,
Armands Ķere, ZKAV 3. un 8.klases audzēkņi
skolotājas Antras Freibergas vadībā, pagasta
pārvalde).

Pagastā jau notiek un vēl notiks jauni projekti ar
biedrības un iedzīvotāju padomes iesaisti. Vismaz
šobrīd šķiet, ka ‘’Sūpoļu parks” ir kā redzamais
simbols iedzīvotāju, pašvaldības, uzņēmēju un
skolas sadarbībai. Tādejādi var apgalvot, ka
Zaļenieki jau ir ceļā uz viedā ciema statusu.
Nākamie šūpoļu parka labiekārtošanas darbi
saistīti ar apgaismojumu, smilšukastēm, piknika
galdiem un soliem, apstādījumiem, kur tiks
meklēts gan projektu iespējas, gan fizisku un
juridisku personu materiāls atbalsts un brīvprātīgs
darbs. 

Ikgadējā biedrības organizētā talkā biedrība
paredz palēnām paplašināt, attīstīt arī citas
parka daļas, t.sk. veidojot peldvietu, piknika zonu,
orientēšanās takas. Topošā Zaļās muižas parka
centrālās daļas attīstības koncepcija, ko pieprasa
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde,
nodrošinātu tālāk jaunas projektu un attīstības
iespējas.

Zaļenieki aicina visus sekot līdzi šūpoļu parka
oficiālais atklāšanas pasākumas Lieldienu laikā!
Iespējams, ka odiem turpmāk Zaļenieku pusē
nebūs ko darīt…

Karat, brāļi šupolītes,
Ozoliņa kārtiņām;
Nāks māsiņas šūpoties
Visas trejas Lieldieniņas. (Latviešu t.dz.)

Sagatavoja Asnāte Avotniece
Zaļenieku šūpoļu parka idejas autore 

ZAĻENIEKU ŠŪPOĻU PARKS

http://www.partneribalielupe.lv/index.php/leader-2023/svva
http://www.partneribalielupe.lv/index.php/leader-2023/svva




Zaļenieku pagasta iedzīvotāju ciešākai
sadarbībai un kopābūšanai ir sācies
LEADER projekts “Viedais ciems - Zaļenieki”.
Sākot ar septembri 12 mēnešu laikā tiks
organizētas sešās dažādas veida
apmācībās, lai mācītos par sadarbību,
zīmolvedību, publisko runu, digitāliem
risinājumiem, mākslīgo intelektu un dizaina
domāšanu.

Apmācību laikā ne tikai gūsim zināšanas,
bet arī pārrunāsim pagasta attīstībai
svarīgos jautājumus un vietējo preču un
pakalpojumu digitālo resursu kartes izveidi.
Cītīgi strādāsim, lai Zaļenieki kļūst par
Viedo ciemu! 

Lūdzu sekot apmācību datumiem mājas
lapā www.zaladzive.lv un Facebook lapā
“Zaļenieku ziņas”.

Projektu īsteno biedrība “Zaļenieku pagasta
iedzīvotāju biedrība”. Projektu atbalsta
Zemkopības ministrija, Lauku atbalsta
dienests un Lauku partnerība ""Lielupe"'.
Projektu līdzfinansē Eiropas savienība.

Lai iepazītu pagasta iedzīvotājus,
saimniecības, preču un pakalpojumu
sniedzējus, kultūras un sporta cilvēkus,
Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrība ir
uzsākusi darbu pie Zaļenieku pagasta resursu
kartes. Zaļenieku resursu jeb Zaļenieku “māju”
kartes mērķis - vietējā potenciāla un resursu
apzināšana, digitalizēšana kartē un
popularizēšana.

Šobrīd norit kartes pilotēšanas aktivitāte, kur
deviņpadsmit pakalpojumu sniedzēji un
ražotāji ir aizpildījuši anketu ar informāciju un
notiek kartes programmēšanas darbi.

Balstoties uz kopīgi izstrādāto digitālo resursu
karti, kā nākamā aktivitāte tiek plānota jaunu
tūrisma maršrutu veidošana un citas
iedzīvotāju sadarbības aktivitātes. 2025.gada
sākumā notiks apmācības un tiks prezentēta
izstrādātā pilotkarte. Lai veidotu plašāku
apkopojumu par Zaļeniekiem aicināsim
pārējos interesentus iesūtīt informāciju un
pievienot savu māju, preci, pakalpojumu kartē.

Sagatavoja Mairita Pauliņa

VIETĒJO RESURSU KARTEVIEDAIS CIEMS - ZAĻENIEKI



Projekts Labo darbu akadēmija “Zaļa dzīve Zaļeniekos” palīdz jauniešiem atklāt lauku dzīves
potenciālu Zaļenieku pagastā, vienlaikus veicinot kopienas attīstību un vides aizsardzību.
Projekts apvieno vismaz 12 jauniešus un 12 vietējās ģimenes, piedāvājot dažādas praktiskas
aktivitātes, kuru mērķis ir iedvesmot un piesaistīt jauno paaudzi dzīvei un darbam laukos. Lai
gan daudzi jaunieši uzskata, ka laukos ir mazāk iespēju personīgajai attīstībai salīdzinājumā
ar pilsētām, Labo darbu akadēmija cenšas mainīt šos priekšstatus. Projekta gaitā jaunieši
sastaps vietējos zemniekus, māksliniekus, uzņēmējus, skolotājus un kultūras darbiniekus,
iepazīstot viņu dzīvesveidu, darbu un vērtības. Projektā jaunieši piedalīsies dažādās
aktivitātēs, piemēram, vides sakopšanas darbos, tradicionālo ēdienu gatavošanā,
dziedāšanā un dejošanā, rokdarbu un mākslas nodarbībās, kā arī pārgājienos dabā. Tas
palīdzēs gūt dziļāku izpratni par dabas nozīmi, sniegs jaunas prasmes komandas darbā,
līderībā un praktisku problēmu risināšanā.

Labo darbu akadēmija ir tikai viens no Zaļenieku iedzīvotāju biedrības projektiem, kuri tiecas
risināt vienu no galvenajām problēmām, kas piemeklē lauku kopienas – kā noturēt
jauniešus un piesaistīt jaunus iedzīvotājus, tūristus un investorus. Izceļot pozitīvos aspektus,
kas saistīti ar dzīvi laukos, piemēram, tuvumu dabai un spēcīgu kopienas sajūtu, projekts
tiecas radīt modeli, kas varētu kalpot kā paraugs arī citu Latvijas lauku reģionu attīstībai.

Pirmā akadēmijas nodarbība notika “Dimzēnos”, Svētiņu ģimenes saimniecībā, kur jaunieši
iepazinās ar saimniecību, piedalījās vides sakopšanas darbos, baudīja maltīti, sadziedājās,
ganīja kazas, pasēdēja mugurā zirgam Bubukānam, uzspēlēja futbolu un basketbolu.

Tas ir tikai sākums, un projekts turpinās attīstīties visā Zaļenieku pagastā ar uzsvaru uz
zināšanu pārmantošanu, paaudžu mijiedarbību un ilgtspējīgiem dzīvesveidiem Labo darbu
akadēmija ir solis pretī dzīvotspējīgākai lauku nākotnei! Interesenti var pieteikties rezerves
vietām nākamajās nodarbībās, rakstot uz: esvetins@gmail.com

ELFLA LEADER Projektu atbalsta Zemkopības ministrija, Lauku atbalsta dienests un Lauku
partnerība "Lielupe". Kopējais publiskais finansējums 6000 EUR.

Sagatavoja Edgars Svētiņš, projekta vadītājs

LABO DARBU AKADĒMIJA “ZAĻA DZĪVE ZAĻENIEKOS”
IEDVESMO JAUNIEŠUS UN VEICINA LAUKU KOPIENU

ATDZĪVINĀŠANU PAGASTĀ



AFIŠA
IESKATS TUVĒJĀ ZAĻENIEKU NĀKOTNĒ 

NOVEMBRIS 

17.novembrī plkst 14:00 / Latvijas Ēdamsvētki, Abgunstes muiža.
18.novembrī plkst. 12:00- 18:00 / Valsts svētku kopābūšana “Lauros” un “Rozes virtuvē”. 
18.novembrī plkst. 18:00 / Zaļenieku Zaļās draudzes baznīcā svētku koncerts “Veltījums Latvijai”.
Uzstāsies Inese Ērmane, Havjērs Fernandess, Aleksandrs Kuzmins. Ieeja bez maksas.
19.novembrī plkst 19:00 / Neformāls sarunu vakars pie tējas / kafijas tases “Drauga plecs”, atbalsta
pasākums saistībā ar 1000.kara dienu Krievijas karā pret Ukrainu. ZKAV viesnīcas vestibilā, Baznīcas
ielā 2.
19.novembrī plkst 16:00 / apmācība Zaļenieku iedzīvotājiem “Zīmolvedība un tēla veidošana”. ZKAV,
Centra ielā 3. Dalība bez maksas. 
21.novembrī plkst. 15.30 bibliotēkas Lasītāju klubiņa tikšanās un Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas
lasījums
23.novembrī / Labo darbu akadēmija “Zaļa dzīve Zaļeniekos” ciemojas mājās “Lauri” un “Rozes
virtuve”. Piedalās projekta pamatsastāva jaunieši un var pieteikties citi interesenti. 
25. novembrī plkst. 15.30 Līgas Driķes ceļojuma piezīmes “Armēnija”

DECEMBRIS

Visu decembri skatāma Aigara Rebļa fotoizstāde Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēkā
1.decembrī plkst. 17:00 / Pie Zaļenieku kultūras nama (Centra iela 1) Zaļenieku egles iedegšana ar
rūķi Saldumnieku un Baldones kultūras centra vokālo grupu “Sona”. Ieeja bez maksas
6.decembrī plkst. 18:00 / Arnis Miltiņš ar koncertprogrammu “Caur sudraba sauli”, ZKAV zālē 
15.decembrī plkst 15:00 / Ziemas pusdienas Abgunstes muižā
15.decembrī plkst 17:00 / Koncertstāsts “Ziemassvētki gadsimta garumā”, Abgunstes muižā 
18. decembrī plkst. 17:00 / Zaļās muižas pilī būs Zaļenieku pagasta senioru balle ar Edgaru Lindi.
Lūgums iepriekš pieteikties, T.25996199 (Mārīte). Ieeja bez maksas.
22.decembrī plkst. 12:00 / Zaļās muižas pilī Ziemassvētku pasākums Zaļenieku pagasta bērniem.
22.decembrī plkst. 14:00 / Decembra Ēdamsvētki Abgunstes muižā
31.decembrī  / Jaunā gada sagaidīšanas balle Abgunstes muižā

Katra diena atnes kādu jaunumu un vēl nav zināms, kad iznāks 2.izdevums, tāpēc seko līdzi
notikumiem www.zaladzive.lv, Facebook lapās Zaļenieku ziņas un Zaļenieku Kultūras nams, kā arī
piesakies Zaļenieku pagasta iedzīvotāju Watsapp grupā (skat. ievadrakstu). 
Aicinām pagastniekus pieteikties uz jaunu rakstu tapināšanu, lai nākamais izdevums ir
daudzpusīgāks un pilnīgāks!

ZAĻA DZĪVE ZAĻENIEKOS!

Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības valde: Jānis Avotnieks, Andris Kulbergs, Arnolds
Brūders, Aras Noreika, Edgars Svētiņš, Mārcis Mauriņš, Valters Krūmiņš

Zaļenieku pagasta iedzīvotāju Padomes pārstāvji: Jānis Avotnieks, Asnāte Avotniece,
Mairita Pauliņa, Arnolds Brūders, Rihards Siliņš


